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Abstrakt

Má práce se zabývá pojmy „cizinec“ a „odcizení“ v hlavní části dramatické tvorby

Bernarda-Marie Koltèse. Reflektuje autorův vztah k černé Africe i jeho pocit odlišnosti od

vlastní společnosti a neschopnost se do této společnosti začlenit. Dále ukazuje, jak se tato

„jinakost“ odráží ve většině jeho postav. V dalších kapitolách se práce věnuje autorovu

zacházení s dramatickým prostorem a časem a odcizení textu s využitím specifických

jazykových prostředků. Na základě analýzy jednotlivých děl práce hodnotí shodné či

rozdílné postoje k těmto tématům a vytváří tak ucelený náhled na Koltèsovo pojetí

cizince. Na konci své práce docházím k závěru, že přestože každá Koltèsova hra má zcela

odlišný charakter, všechny základní stavební prvky jsou stejné. Autorův postoj k již

zmíněným tématům je tedy neměnný a funguje jako jednotící prvek jeho díla.

Klíčová slova: divadlo, odcizení, cizinec

Abstract

My work deals with the concepts of "alien" and "alienation" in the main dramatic

works by Bernard-Marie Koltèse. It reflects the author's relationship to black Africa and

his feeling of self distinction from his society and an inability to integrate into this society.

It also shows how this "otherness" is reflected in his figures. In the following chapters the

work deals with author's dramatic treatment of space and time and alienation of the text

using specific language tools. Based on the analysis of individual works I evaluate the

identical or divergent attitudes to these subjects making a comprehensive view of Koltès´s

concept of alien. At the end of my work I conclude that although all Koltès´s games are

completely different, the basic elements are the same. The author's attitude to the already

mentioned topics is invariant and acts as a unifying element of his work.

Key words: theatre, alienation, alien
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Úvod

Bernard-Marie Koltès patří bezesporu k největším francouzským dramatikům konce

20. století. V současné době je jeho dílo často zkoumáno a analyzováno a zájem o jeho

tvorbu zůstává stále živý. Tato práce se věnuje sedmi jeho vrcholným hrám, napsaným

mezi lety 1977-1989, které představují druhé období autorovy tvorby (Tu noc těsně před

lesy, Boj černocha se psy, Západní přístaviště, Tabataba, V samotě bavlníkových polí,

Návrat do pouště, Roberto Zucco).

Na tematiku Koltèsovy dramatické tvorby lze nahlížet z mnoha různých pohledů.

Mým cílem je reflektovat promítání autorova pocitu odlišnosti skrze postavy a dále se

zaměřit na prostředky, které k tomu používá. Tento motiv je u Koltèse pravděpodobně

z velké části ovlivněn životními zkušenostmi, jako jsou prožití alžírské války

v provinčních Metách, cesty do Afriky či nové zkušenosti, které získal ve Spojených

státech amerických.

Práce se dělí do tří hlavních oddílů, kterým předchází krátká kapitola úvodní. V té se

pokouším krátce shrnout děj jednotlivých her pro lepší pochopení následující analýzy.

Ostatní kapitoly se zabývají odcizením v Koltèsově díle. První z nich zkoumá pocit

odlišnosti od okolní společnosti, jeho projevy a autorův vztah k Africe, a to zvláště k jejím

obyvatelům černé pleti. Další kapitola se snaží analyzovat odcizení prostoru a času, jeho

případné působení na postavy a vývoj děje. V kapitole poslední se věnuji jazykovým

prostředkům, kterými Koltès dosahuje výjimečnosti svého díla. Hry jsem záměrně

neřadila vždy chronologicky, ale spíše podle určité a v tu chvíli sledované podobnosti

s ostatními texty. Cílem mé práce tedy je zhodnotit shodné či rozdílné postoje k již

zmíněným tématům ve vybraných textech.

Textové analýzy vycházejí z francouzských originálů publikovaných v rámci

nakladatelství Les Éditions de Minuit. Práci se snažím ilustrovat dostatečným množstvím

příkladů. Všechny použité překlady jsou ze souborného vydání Bernard-Marie Koltès –

Hry, vydaného Divadelním ústavem v Praze.
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1 Uvedení do díla Bernarda-Marie Koltèse

Dílo Bernarda-Marie Koltèse je velmi komplexní a přitom různorodé. Abychom se

lépe orientovali v postavách a místech zmiňovaných v práci, rozhodla jsem se nejprve

uvést krátké shrnutí jednotlivých her.

Autorovou první významnější hrou je text Tu noc těsně před lesy, který se ani zdaleka

nepodobá textu dramatickému. Jde o jedinou dlouhou větu vloženou do uvozovek. Hlavní

hrdina, mluvčí, se snaží zastavit muže, kterého viděl na rohu ulice. Vypráví mu

nejrůznější příběhy a střídá je s nabídkami kávy či noci strávené v hotelu. Hra zůstává

pouze v rovině monologu bez odpovědi.

Následuje hra, ve které se poprvé objevuje postava černocha, Boj černocha se psy. Na

stavbě uprostřed Afriky pracují černí dělníci pod vedením Horna a jeho spolupracovníka

Cala. Cal jednoho z mužů zabije. Do města přijíždí Leona, žena pozvaná Hornem, aby se

s nimi zúčastnila tradičního ohňostroje a poznala život v Africe. Všeobecný klid naruší

Albury, bratr mrtvého dělníka Nuofii, který se nepozorovaně vkrade do tábora vyžádat si

tělo. To Cal ale vhodil do vody a nemůže je nalézt. Horn se snaží celou situaci urovnat,

nicméně Albury je neústupný, chce pomstu. Leona se setkává s Alburym a je okouzlená

Afrikou a krásou černochů, navrhuje mu, že s ním odejde, když na pomstu zapomene. Ten

projeví své nejvyšší opovržení a odmítá ji plivnutím. Mezitím Horn s Calem osnují

Alburyho smrt. Nakonec si Leona vyryje do tváře Alburyho kmenové znamení a odjíždí,

Albury mizí ve stínu a Cala zabijí černí strážci bdící nad městem.

Západní přístaviště se odehrává v osamělém hangáru velkého západního města. Do

hangáru přijíždí Maurice Koch se svou asistentkou Monikou. Koch zpronevěřil peníze a

chce zde spáchat sebevraždu. Setkávají se s rodinou imigrantů, která tu přežívá spolu se

dvěma dalšími muži, kamarády jejich syna – Fakem a němým Abadem. Abad vyloví

topícího se Kocha, a každý, zvláště pak matka, Cecílie, se z něho snaží vytáhnout co

nejvíce peněz. Fak chce připravit o panenství malou dceru Claire, což se mu nakonec

podaří. A syn Charles se pokouší z tohoto místa uniknout do lepšího světa. Vše ale končí

rezignací, nemocná Cecílie umírá, Abad zastřelí Kocha a nakonec zastřelí i Charlese.

Tabataba je krátká hra, dialog dvou sourozenců, Miamuny a malého Abu. Ona se ho

snaží přesvědčit, aby se šel bavit ven s kamarády a snažil se najít nevěstu. On jí vytýká, že
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ve svém věku není vdaná a spořádaná. Proto mu vadí, že mu mluví do jeho záležitostí.

Nakonec zůstanou spolu a opravují motorku.

Snad nejvýznamnějším autorovým dílem je hra V samotě bavlníkových polí, založená

na osobním prožitku, který si autor přivezl z New Yorku (Ubersfeld, 1999, s. 57). Na

opuštěném místě uprostřed noci se setkávají Dealer a Klient a dohadují se o předmětu

Dealerovy nabídky. Probíhají dlouhé slovní výměny, kdy Dealer přesvědčuje Klienta, že

něco potřebuje, jen ještě sám neví co. Nakonec se shodnou jen na vzájemné neshodě.

V Návratu do pouště autor opouští svět lidí na okraji společnosti a situuje děj do

měšťanského domu francouzského provinčního města. Z Alžírska se vrací Matylda se

svými dvěma dětmi (Fatimou a Eduardem), aby žila v domě se svým bratrem Adrienem.

Pořád se ale hádají. Matylda nesnáší Adrienovu ženu Martu a dceři Fatimě se ukazuje

přízrak jeho první ženy Marie, která byla zabita. Svým návratem tak způsobí ve městě

velký skandál. První vrchol hry nastává v momentě, kdy Matylda oholí hlavu svému

nepříteli Plantièresovi, veliteli policie. Totéž udělal Plantières spolu s jejím bratrem jí,

když ji před lety nechal vyhnat za velezradu. Eduard se svým bratrancem Matějem se

připletou do protiarabského útoku v Saïfiho kavárně, který zosnoval Adrien. Matěj celý

život nesmí vycházet z domu, a tak se rozhodne, že chce poznat svět, a dá se naverbovat

do armády bojující v alžírské koloniální válce. Eduard mizí v prostoru skokem do prázdna


[…]


úrovni slovního jednání, ale závěrečný příslib sourozenců, že se nebudou vzájemně

omezovat, předznamenává budoucí akci.

Autorova poslední hra Roberto Zucco je do jisté míry propojením celé jeho předchozí

tvorby. Autor opouští čistě slovní konflikt a dějovou statičnost a přiklání se k jednání

fyzickému. Zucco si uchovává autorskou ironii a opět porušuje přísná pravidla

pravděpodobnosti. Hrdina rezignuje na komunikaci, na dialog, který je pro něho nemožný.

Ve hře je však mnoho monologů. Roberto sám několik z nich pronáší, ať už jde o vedle

sebe postavené promluvy Roberta a starého pána v metru, či o jeho proslov ve scéně

„Krátce před smrtí“. Děj hry je však přerušován i dalšími monology, například Dívčiným

vyznáním, nebo proslovy jejího bratra a sestry v samostatných scénách (Jobertová, 2006,

s. 262-263).

Roberto Zucco je založený na větším množství literárních stylů. Jednou z hlavních

inspirací je barokní drama s velkým množstvím objevujících se postav a míst. Stejně jako

v racinovské tragédii je zde neustálá přítomnost osudovosti. Také zřetelně patrný vliv

Shakespearova díla se odráží v motivu strážců a v monologu Dívčiny sestry nazvaném

Ofélie. Dá se také hovořit o vlivu romantického dramatu s nesčetnými postavami

seskupenými okolo jedné postavy hlavní. Není ani příliš těžké najít klasické rozdělení do

pěti aktů – počátky a vraždy, rodina, zdvojená peripetie představovaná udáním a vraždou

rukojmí, útěk a zdvojené rozuzlení v podobě zatčení a Zuccovy smrti (Ubersfeld, 1999, s.

108-109).

Se změnou statusu promluvy se setkáváme již v Návratu do pouště, kde promluva

pouze předchází fyzickému jednání. Zde ale dochází nejen ke zpochybnění jistých

společenských konvencí, ale i mluvy, jakožto prostředku vyjadřujícího klišé a přenesené

významy a neschopného skutečně vyjadřovat svět. Proto je autorovým častým postupem

tzv. de-figurace. Tento pojem označuje způsob mluvy, který se na první pohled zdá

přenesený (např. použitím stylistických figur), ale v daném kontextu je myšlen doslovně.

Neschopností popsat svět se zabývá i Zucco, který zároveň ale zvažuje, zda svět stojí za

to, aby byl popsán (Jobertová, 2002, s. 63-64). Tato autorova poslední hra je dovršením

jeho díla.

45

Monolog je klíčovou formou Koltèsova divadla. Jde o určité vyjádření mluvčího

směrem k posluchači, ale zároveň je vyjádřením, u kterého nelze očekávat odpověď.

Jazyk Koltèsových postav je založený na požadavku, postavy žádají o kontakt s druhým

(Ubersfeld, 1999, s. 161).

Jak jsme mohli v této kapitole zaznamenat, Koltèsovo dílo se vyvíjí od textů

založených pouze na jazyce až po překonání jazyka, rezignaci na něj a zdůraznění

fyzického jednání. Koltès ve svých hrách zobrazuje svět pomocí nejdrsnějších obrazů.

Současné užívání lehké ironie ale dodává jeho hrám komičnosti, a on tak tímto prolínáním

vytváří neotřelé divadelní formy.
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Závěr

.Ve své práci se snažím analyzovat projevy odcizení v hlavní části dramatické tvorby

Bernarda-Marie Koltèse. Zaměřila jsem se na projevy odcizení u postav, v dramatickém

prostoru a čase a nakonec na projevy jazykové.

První zkoumanou částí autorovy dramatické tvorby bylo postavení cizince. Koltèsovy

postavy se cítí ve společnosti cizí a vykořeněné, nemohou se adaptovat v cizím prostředí,

a proto proti společnosti revoltují. Mnohdy touží po úniku „jinam“. Zvláštní místo v

Koltèsově dramatice zaujímá černoch, který je přítomný téměř v každé jeho hře.

Co se týče dramatického prostoru, na první pohled se zdá, že se hry odehrávají na

velmi odlišných místech. Při podrobnějším zkoumání se ale musíme zaměřit na význam

uzavřeného prostoru („huis-clos“). V každém Koltèsově textu se setkáváme s nějakým

typem uzavřeného prostoru, jehož funkce je určující pro celý dramatický děj. Do tohoto

uzavřeného prostoru někdo vniká, nebo z něho naopak někdo uniká. Některé hry se však

odehrávají i v prostorech zdánlivě neuzavřených. Postavy se přemisťují z místa na místo

(Roberto Zucco), nebo se pohybují ve zdánlivě otevřené ulici (Tu noc těsně před lesy). I

v takovýchto prostředích ale můžeme najít hranice, které prostor limitují a vytvářejí z něj

prostor uzavřený.

A stejnou jednotu můžeme najít i v jazykových postupech, které autor používá.

Koltèsovy prostředky se vždy snaží o narušení a odcizení textu vzhledem ke klasickým

formám, na kterých stavějí. Jedním z hlavních využívaných principů je ironie. Ve většině

jeho her není jazyková produkce postav zamýšlena zcela vážně, ale má se brát

s nadhledem. Koltès nepovažoval své dílo za tragické, chtěl, aby v něm diváci a čtenáři

tato autorská rozrušení uměli objevit a ocenit.

Na začátku jsem uvedla, že každá Koltèsova hra působí, jako by byla vystavěná zcela

odlišným způsobem. Závěrem však lže shrnout, že přes veškerou rozmanitost žánrů se

postupy, které autor používá k odcizení svých textů, stále opakují. Patrná je také autorova

věrnost základním tématům, na nichž celé jeho dílo stojí. Získává tak hlubokou vnitřní

jednotu, navenek ne vždy zřejmou. Právě to bývá znakem skutečného tvůrce.
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