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V předložené bakalářské práci si autorka klade nelehký úkol proniknout do poetiky
jednoho z nejobtížnějších dramatických autorů druhé poloviny dvacátého století.

Úvod je věnován stručným résumé sedmi Koltèsových her (Tu noc těsně před lesy, Boj
černocha se psy, Západní přístaviště, Tabataba, V samotě bavlníkových polí, Návrat do
pouště a Roberto Zucco), s nimiž Alžběta Tichá následně pracuje. První část studie se zabývá
spisovatelovým pojetím cizince, přičemž zvláštní důraz je kladen na postavy Černochů
objevující se ve valné většině Koltèsových děl. Ve své druhé polovině pak předložená
bakalářská práce zkoumá prostor, čas a jazyk vybraných dramatických kusů.

Zvolený tematický postup autorce umožňuje čerpat ze všech výše zmiňovaných děl,
aniž by se opakovala a musela nutně dodržovat chronologii uvedení jednotlivých her.
Souvislost všech analyzovaných témat je zřejmá,1 argumenty jsou prezentovány logicky a
jejich výskyt autorka přesvědčivě dokumentuje konkrétními citacemi. K poznámkovému
aparátu nelze mít výhrady, stejně jako k závěrečné bibliografii, jež čítá přiměřené množství
primárních i sekundárních zdrojů.

Po mém soudu nejzajímavější a kompozičně nejzdařilejší pasáže práce jsou věnovány
otázce prostoru v Koltèsových hrách. Alžběta Tichá zde prokazuje, že navzdory prvnímu
dojmu lze všechny zobrazované prostory označit za principiálně uzavřené a podrobně
analyzuje „únikové cesty“ jednotlivých postav z takto ohraničených vězení. I Koltèsovu práci
s jazykem, zejména jeho postupný ústup od řeči a příklon k činu (fyzickému násilí), autorka
komentuje celou řadou podnětných postřehů. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce je naopak
jistým překvapením neobyčejně stručný závěr, který místo zevrubnějšího představení
nabytých vědomostí a „otevření“ studované problematiky širšímu kontextu přináší jen letmé
résumé již řečeného.

Předloženou studii pak poněkud hyzdí určitá ležérnost v autorčině přístupu k české
gramatice a syntaxi. Následující výčet není ani zdaleka vyčerpávající a upozorňuje jen na
nejčastěji se opakující pochybení, která čtenáři ztěžují orientaci v textu:

Názvy novin, časopisů i knih se píší kurzívou : Le Monde (s. 21)
„… jakou roli (hrají) Cahiers, poznámky, které autor připojil…“ (s. 40)
„Proto jsou tyto Sešity dodatkem…“ (Ibid.)

Spojky:
Před spojkou „a“ ve slučovacím poměru se nepíše čárka. (s. 8, 12, 29, 30, 31, 32, 35, 41, 46),
po spojce „zatímco“ se nepíše čárka (s. 13).
Není vhodné oddělovat vedlejší věty příslovcem„kdy“ a části syntagmat předložkou “při“:
„Nicméně její zdánlivá pomsta, kdy oholí svému nepříteli hlavu…“ (s. 13, 36…)
Dealera můžeme považovat za „anděla smrti“ (…) při jeho slovech Klientovi…“ (s. 19)
Spojka „ale“ by neměla figurovat na počátku věty (s. 41)

Neobratná syntax, chybné pořadí slov ve větě, kalky francouzské syntaxe atd.:
„… která svým založením připomínají klasicistních pět aktů“ (s. 41)
„… podle Anny Ubersfeldové lze jakousi strukturu rozdělení do pěti částí nalézt.“ (s. 43)

1 Možné bylo zvolit i opačný postup, tedy nejprve rozebrat časoprostorové a jazykové charakteristiky
Koltèsových her a pak z nich teprve vyvozovat „vykořeněnost“ jednotlivých protagonistů.

„… snaží se ji připravit o panenství“ (s. 16)
„je nemožné se z tohoto stavu vymanit…“ (s. 18)
„Stejně záhadně jako Albury vchází do tábora, se…“ (s. 23)
„… měl autor potřebu si najít detail ještě jemnější“ (s. 34)
„Sám Koltès o Abadovi v poznámkách k inscenaci, které jsou součástí textu, říká…“ (s. 24)
„Ovlivnění černou Afrikou utvořilo jeho dílo takovým, jaké dnes je.“ (s. 25)
„Proto jsou tyto Sešity dodatkem pro čtenáře, aby se mohl lépe s jednotlivými postavami
seznámit.“ (s. 40)
Autorka práce je obecně ovlivněna francouzskou syntaxí a má tendenci oddělovat čárkou i
jednotlivé části hlavních vět, v nichž pro češtinu platí odlišná pravidla interpunkce. Veškeré
opravy jsem vyznačila přímo do textu.

Vlastní jména:
Dávám k úvaze, zda „Indiánka“ (s. 16)
„Černoch“ je v práci někdy psán s velkým, jindy s malým počátečním písmenem. Úzus by
bylo dobré sjednotit, nebo alespoň vysvětlit, proč byla v té které situaci použita příslušná
verze.

Postpozice:
„potřebuje bratrovo tělo“, ne „tělo bratra“ (s. 21)
„Autor ponechává její osud čtenářově fantazii“ (s. 29)
„Od Matyldina příjezdu“ (s. 30)
„Je jediná, kdo vidí Mariin přízrak.“ (s. 31)
„Nejzajímavější je ale Eduardův únik…“ (Ibid.)
„Fatimino setkání s Marií“ (s. 36)
„hrdinovo odcizení“ (s. 37)
„aby si udržel partnerovu pozornost“ (s. 38)
„zvyšovat divákovo napětí“ (s. 39)

Ne vždy je jasné, ke komu nebo k čemu odkazují přivlastňovací zájmena, neboť autorka jich
často užívá v pasážích, které jsou velmi vzdálené původní referenci:
„A čkoliv se každá jeho hra jeví jako naprosto odlišná, mnohé rysy jsou společné všem sedmi
jeho základním hrám.“ (s. 10)
„Jeho styl vyjadřování nám může připomenout strategii…“ (s. 12)
„ Žádná další hra již není pouze monologem, nicméně většina jeho děl…“ (s. 39)
„To se projevuje i v jeho další hře…“ (s. 40)
„… i tady oba negují promluvy…“ (s. 43)

Další neobratnosti:
„překlad replik do španělštiny“ (nebo „španělský překlad“…), ne „překlad replik ve
španělštině“ (s. 41)
„ústí v krátké závěrečné repliky“, „nikoli ústí v krátkých…“ (s. 41)
Sloveso „označovat“ se pojí s předložkou „za“ (s. 22, 32, 34)
„Velmi důležitá je postava, která se na první pohled může jevit jako téměř bezvýznamná,
tajuplná postava…“ (s. 23)
Ne „posunuje“, ale „posouvá“ (s. 24); „odlišnosti barvy své kůže“, ne „jejich kůže“ (s. 25);
„kam se slušní lidé neodvažují vstoupit“, ne „neodváží vstoupit“ (s. 28); „opovržení malostí
města“, ne „nad malostí města“ (s. 30); „stavět do protikladu k“, ne „s“ (s. 31); „jazyků, které
souvisejí“, ne „souvisí (s. 38); „zcela odlišný od lidí“, ne „zcela odlišný lidem“ (Ibid.);

„Koltès ale mnohé principy ruší (narušuje), ne „rozrušuje (s. 39); „veškerý konflikt“ ne
„všechen konflikt (Ibid.).
„čas neplyne postupně za sebou…“ (s. 36)

Překlepy:
„Přesto hra nemluví o jen Africe“ (s. 28)
„selon une ligne bien droite“ (s. 33)
„V Robertu Zuccovi je to otcovražda, vražda Nuoffi v Boji černocha se psy, smrt Adrienovy
ženy Marie.“ (s. 35) – zde evidentně něco chybí.
„autor tak působí dojem…“ (s. 35)
„Nejdůlržitějším“ (s, 43)

Jako by:
„ jako by se hrdina snažil uběhnout nějaký závod.“ (s. 36), „zdá se, jako by dbal více…“ (s.
38)

Chybějící odkaz:
V bibliografii není uvedena diplomová práce Zuzany Škandíkové Túžba a hľadanie v tvorbe
Bernarda-Marie Koltèsa (ÚRS FF UK, květen 2011), která je věnována témuž autorovi a do
jisté míry obdobnému tématu. Ze srovnání obou textů vyplývá, že autorka předložené
bakalářské práce se nedopustila plagiátu, naopak některé již vysvětlené body autorovy poetiky
pracně „odhalovala“ znovu. Napříště by bylo dobré konzultovat interní databázi Filozofické
fakulty a neopakovat krátce po sobě podobná témata.

Navzdory všem výše zmíněným formálním výhradám považuji bakalářskou práci
Alžběty Tiché za přínosnou, poctivým způsobem zpracovanou a splňující veškeré předepsané
náležitosti. Vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, tedy o nižší stupeň náročnosti než u
práce diplomové, navrhuji celkové hodnocení „výborně“ s tím, že na formální podobě svých
textů by autorka ještě měla zapracovat.

V Praze dne 11. 6. 2012 PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.